CAPUT III.—3. *Periculum periurii in iuratione.*—Quid tibi dicturus sum homo? Verum iura? Ecce verum iuras, non peccas: si verum iuras, non peccas. Sed homo inter tentationes positus, carne involutus, calcans terram sub terra, dum corpus quod corrumpitur aggravat animam, et deprimit terrena inhabitatio sensum multa cogitantem (cf. Sap 9,15); inter ista multa tua cogitata incerta, volatica, coniecturas humanas, falacias humanas, quando non subrexit tibi quod falsum est, posito in regione falsitatis? Vis ergo longe esse a periurio? Iurare noli. Qui enim iurat, aliquando verum iurare potest; qui autem non iurat, mendacium iurare nunquam potest. Iuret ergo Deus, qui iurat securus, quem nihil fallit, quem nihil latet, qui omnino fallere ignorat, quia nec falli potest. Cum enim iurat, se adhibet testem. Quomodo tu cum iuras, Deum adhibes testem; sic ipse cum iurat, se testem adhibet. Tu quando illum adhibes testem, forte [974] supra mendacium tuum, accipis in vanum nomen Domini Dei tui (Ex 20,7). Ne ergo mendacium iures, noli iurare. Ipsa est angustia. Periurium praecipitium. Qui iurat, iuxta est: qui non iurat, longe est. Peccat et graviter qui falsum iurat: non peccat qui verum iurat; sed nec ille peccat, qui omnino non iurat. Sed qui non iurat, et

peca. Pero quien no jura, no peca y está lejos del pecado; en cambio, quien jura la verdad no peca; pero está cerca del pecado. Supone que caminas por cierto lugar a cuya derecha hay un amplio espacio sin estrechez alguna y a la izquierda un precipicio. ¿Por dónde prefieres caminar: por el borde del precipicio o lejos de él? Pienso que lejos de él. Del mismo modo, el que jura camina justamente al borde y, además, con pies débiles por ser humanos. Si tropiezas, te vas abajo; si resbalas, lo mismo. Y ¿quién te recibe? El castigo por tu perjurio. Tú querías jurar en verdad; escucha el consejo de Dios: «No jures».

4. Si fuera pecado el juramento tampoco se hubiese dicho en la ley antigua: *No jurarás en falso, antes bien cumplirás al Señor tu juramento*. Nunca se nos preceptuaría lo que es pecado. Pero tu Dios te dice: «No te condenaré si juras, si juras la verdad. Pero ¿te condenaré, acaso, si no juras? Dos son las cosas que no condeno nunca: el jurar la verdad y el no jurar; sí condeno, en cambio, el falso juramento. Jurar en falso es pernicioso; jurar en verdad lleva peligro; no jurar es lo seguro». Sé que es una cuestión difícil y, lo confieso a vuestra caridad, siempre la eludí. Esta vez, en cambio, cuando se leyó la misma lectura a la hora de predicar el sermón de este domingo, me creí inspirado por Dios para hablaros de ello. Dios quiso que os hablase de esto y que vosotros lo escuchaseis. Os pido que no lo despreciéis, que afirméis vuestro corazón y transforméis la ligereza de vuestra lengua. No carece de significado el que

non peccat, longe est a peccato: qui autem verum iurat, non peccat, sed prope est ad peccatum. Fac te ambulare in aliquo loco, ubi a parte dextera spatiosa sit terra, nec usquam angustias patiaris; a sinistra praeceptus locus est. Ubi eligis ambulare? Super finem terrae in labio praecipitii, an inde longe? Puto quia inde longe. Sic et qui iurat, in fine ambulat; et ambulat pedibus infirmis, quia humanis. Si offenderis, deorsum is; si lapsus fueris, deorsum is. Et quid te excipit? Perieris poena. Ergo volebas verum iurare; audi consilium Dei: Noli iurare.

CAPUT IV.—4. *Verum iurare fas est; non iurare, tutius*.—Si peccatum esset iuratio, nec in veteri Lege diceretur: *Non periurabis; reddes autem Domino iusiurandum tuum* (Lev 19,12). Non enim peccatum praeciperetur nobis. Sed ait tibi Deus tuus: Si iuraveris, non damnabo: si verum iuraveris, non damnabo. Sed numquid si non iuraveris damnabo? Duo sunt, inquit, quae non damno unquam; veram iurationem, et nullam iurationem: damno autem falsam iurationem. Falsa iuratio exitiosa est, vera iuratio periculosa est, nulla iuratio segura est. Scio esse difficilem quaestionem, et Caritati vestrae fateor, semper illam vitavi. Nunc autem cum die dominico debito reddendi sermonis recitaretur eadem lectio, divinitus mihi inspiratum esse credidi, ut inde tractarem. Hinc me dicere Deus voluit: hinc vos audire. Obsecro ne contemnatis, obsecro ut cor stabiliat, linguae mobilitates mutetis. Non frustra est omnino, non vacat

habiendo yo querido, como dije, eludir siempre esta cuestión, se me haya impuesto; es para que sea impuesta también a vuestra caridad.

5. Para que veáis que jurar la verdad no es pecado, encontramos que también el apóstol Pablo juró: *¡Por vuestra gloria!, la que tengo en Cristo Jesús, nuestro Señor, muero día a día*. *Por vuestra gloria* es un juramento. No dice: *Muero por vuestra gloria*, como si fuera esa gloria la que le hace morir, de forma idéntica a como se dice: «Murió por veneno, o fue muerto por la espada, por una bestia o por un enemigo», es decir, causando la muerte el enemigo, la espada, el veneno y cosas parecidas. No dijo en ese sentido: *Por vuestra gloria*. El texto griego elimina toda ambigüedad¹. Si se examina la carta en el original griego, también allí se encuentra un juramento que no deja lugar a dudas: *Νῆ τῆν ὑμετέραν καύχησιν. Νῆ τὸν θεόν*. Es una forma de juramento en la lengua griega. A diario oís a los griegos, y quienes conocéis su lengua sabéis que cuando dicen *Νῆ τὸν θεόν* pronuncian un juramento, que equivale al *Per Deum* latino. Por tanto, que nadie dude de que el Apóstol emitió un juramento cuando dijo: *Hermanos, ¡por vuestra gloria!, la que tengo en Cristo Jesús, Señor nuestro*. Fijaos bien que no juró por la gloria humana. Un juramento claro y explícito aparece en otro lugar: *Invoco a Dios por testigo sobre mi alma*. Es el Apóstol quien dice: *Invoco a Dios por testigo sobre mi alma de que todavía no he ido a Corinto en consideración*

quod cum eam, ut dixi, quaestionem semper devitare voluerim, imposita est necessitati meae, ut imponatur et Caritati vestrae.

CAPUT V.—5. *Iuratio ab Apostolo adhibita*.—Ut noveritis, verum iurare non esse peccatum, invenimus et apostolum Paulum iurasse: *Quotidie morior per vestram gloriam, fratres, quam habeo in Christo Iesu Domino nostro* (1 Cor 15,31). *Per vestram gloriam*, iuratio est. Non quasi sic ait: *Per vestram gloriam morior*, quasi vestra gloria me facit mori; quomodo si diceret: *Per venenum mortuus est, per gladium mortuus est, per bestiam mortuus est, per inimicum mortuus est; id est, faciente inimico, faciente gladio, faciente veneno, et similia; non sic dixit: Per vestram gloriam*. Ambiguitatem graecus sermo dissolvit. Inspicitur in Epistola graeca, et invenitur ibi iuratio quae non est ambigua: *Νῆ τῆν ὑμετέραν καύχησιν. Νῆ τὸν Θεόν*. ubi dixerit graecus, iurat. Quotidie auditis Graecos, et qui graece nostis: *Νῆ τὸν Θεόν*; quando dicit: *Νῆ τὸν Θεόν*, iuratio est: *Per Deum*. Ergo nemo dubitet iurasse Apostolum, cum dixit: *Per vestram glo[1975]riam, fratres* (et ne putemus eum per humanam gloriam iurasse) *quam habeo in Christo Iesu Domino nostro*. Est alio loco iuratio prorsus certa et expressa: *Testem Deum invoco super animam meam*. Apostolus dicit: *Testem Deum invoco super animam*

¹ Aplicación práctica por parte de Agustín de la norma, establecida en su obra *La doctrina cristiana* II 11,16ss, de recurrir a la lengua original para eliminar las ambigüedades o dificultades presentes en la Escritura.

a vosotros. Y en otro texto de la carta a los Gálatas: *Respecto a lo que os escribo, os aseguro por la presencia de Dios que no miento.*

6. Prestad atención, pues, y concentraos; y aunque mis palabras no sean dignas de aplauso debido a la dificultad de la cuestión, serán, no obstante, útiles si calan en vuestros corazones. He aquí que el Apóstol juró. No os engañen quienes queriendo, no sé de qué modo, hacer distinciones entre los juramentos, o mejor, sin entender de qué se trata, afirman que no hay juramento alguno en palabras como éstas: «Sabe Dios», «Dios es testigo», «Invoco a Dios sobre mi alma de que digo la verdad». «No se ha hecho más que invocar a Dios, dice; ponerlo por testigo; ¿se puede llamar a eso juramento?» Quienes eso dicen no quieren sino mentir poniendo a Dios por testigo. Así, pues, quienquiera que seas, tú, hombre de corazón malvado y perverso, ¿si dices: «Por Dios», juras; si, en cambio, dices: «Dios me es testigo», no juras? ¿Qué significa: «Por Dios», sino «Testigo es Dios»? ¿O qué otra cosa quiere decirse con «Testigo es Dios» sino «Por Dios»?

7. ¿Qué es jurar sino hacer justicia a Dios cuando juras por él? Hacer justicia a la salud cuando juras por ella; hacer justicia a tus hijos cuando juras por ellos. ¿Y qué justicia hemos de hacer a nuestra salud, a nuestros hijos, a nuestro Dios, sino la de la caridad, la de la verdad y nunca la de la falsedad? El verdadero juramento se da sobre todo cuando se jura por Dios. Pues aun cuando uno dice: «Por mi salud», empeña su salud a

meam, quia parcens vobis nondum veni Corinthum (2 Cor 1,23). Et alio loco ad Galatas: Quae autem scribo vobis, ecce coram Deo, quia non mentior (Gal 1,20).

CAPUT VI.—6. *Varii modi iurandi.*—Intendite, quaeso, et advertite: et si non tam plausibilis sermo vobis sit, propter angustias quaestionis, utilis tamen est, si ad viscera vestra perveniat. Ecce iuravit Apostolus. Non vos fallant, qui nescio quomodo volentes ipsas iurationes discernere, vel potius non intellegere, dicunt non esse iurationem, quando dicit homo: Scit Deus, Testis est Deus, Invoco Deum super animam meam verum me dicere. Invocavit, inquit, Deum, testem fecit Deum: numquid iuravit? Qui haec dicunt, nihil aliud volunt, nisi invocato Deo teste mentiri. Itane vero, quisquis es pravi cordis, et perversi cordis, si dicas: Per Deum, iuras; si dicas: Testis est Deus, non iuras? Quid est enim: Per Deum, nisi: Testis est Deus? Aut quid est: Testis est Deus, nisi: Per Deum?

7. *Iurare quid sit.*—Quid est autem iurare, nisi ius Deo reddere, quando per Deum iuras; ius saluti tuae reddere, quando per salutem tuam iuras; ius filiis tuis reddere, quando per filios tuos iuras? Quod autem ius debemus saluti nostrae, filiis nostris, Deo nostro, nisi caritatis, veritatis, et non falsitatis? Maxime autem per Deum cum fit, ipsa est vera iuratio: quia et cum dicit quisque: Per meam salutem, salutem

Dios; cuando dice: «Por mis hijos», da sus hijos en prenda a Dios, para que caiga sobre la cabeza de ellos lo que sale de la boca del que jura: si la verdad, la verdad; si la mentira, la mentira. Si, pues, cuando uno menciona en el juramento a sus hijos, o su cabeza, o su salud, empeña a Dios todo eso, ¡cuánto más cuando jura directamente por Dios! ¿Teme jurar en falso por su hijo y no teme hacerlo por su Dios? Quizá diga en su mente: «Temo jurar en falso por mi hijo, no sea que muera; en cambio, a Dios, que no muere, ¿qué mal le puede sobrevenir aunque se jure en falso por él?» Dices bien que ningún mal le puede sobrevenir a Dios cuando juras en falso por él, pero grande es el que te sobreviene a ti, que engañas a tu prójimo poniendo a Dios por testigo. Si hubieras hecho algo en presencia de tu hijo, y dijeres a tu amigo, tu vecino o a cualquier hombre: «No lo hice», y poniendo tu mano sobre la cabeza del hijo, testigo de tu acción, insistieses: «Por la salud de mi hijo juro que no lo hice», es posible que él, temblando bajo la mano del padre, pero temiendo no la mano del padre, sino la de Dios, dijera: «No, padre; no te sea cosa tan despreciable mi salud; invocaste a Dios sobre mí; yo te vi, lo hiciste, no jures en falso; es cierto que eres mi padre, pero temo más al creador, tuyo y mío».

8. Cuando juras por él, Dios no te dice: «Te vi, no jures, lo hiciste». Temes que alguien te mate, y comienzas dándote muerte tú mismo. ¿Piensas que no te vio porque no dice: «Te

suam Deo obligat: quando dicit: Per filios meos, oppignorat Deo filios suos, ut hoc veniat in caput eorum, quod exit de ore ipsius: si verum, verum; si falsum, falsum. Cum ergo filios suos, vel caput suum, vel salutem suam quisque in iuratione nominans, quidquid nominat obligat Deo; quanto magis quando peierat per ipsum Deum? Timet enim falsum iurare per filium suum, et non timet falsum iurare per Deum suum? Fortassis hoc dicens in animo suo, Timeo per filium meum falsum iurare, ne moriatur: Deo autem qui non moritur, etsi falsum per eum iuretur, quid mali contingit? Bene quidem dicis, nihil mali contingit Deo, quando falsum iuras per Deum: sed contingit mali multum tibi, qui fallis proximum, cui testem adhibes Deum. Si aliquid teste filio tuo faceres, et amico vel proximo tuo vel cuilibet homini diceres: Non feci, et tangeres filio tuo caput, quo teste fecisti, et diceres, Per huius salutem, quia non feci: exclamaret forte filius tuus sub paterna manu tremens, nec tamen paternam manum, sed divinam tremens: Noli pater, non tibi vilis sit salus mea; Deum super me invocasti, ego te vidi, fecisti, noli peiare: te quidem habeo genitorem, sed plus et tuum et meum timeo Creatorem.

CAPUT VII.—8. *Periurium animae mortiferum. Vita corporis anima, vita animae Deus.*—Sed quia Deus, quando per eum iuras, non tibi dicit, Ego te vidi, noli [976] iurare, fecisti: sed times ne te iste occidat, tu te ante occidis: qua ergo non dicit: Ego te vidi, putas quia non vidit?

vi»? ¿Y dónde queda lo escrito: *Callé, callé; ¿acaso he de callar siempre?* Con todo, muy frecuentemente te dice: «Te vi», pero de otra manera, cuando castiga el perjurio. Pero no castiga a todos, y por eso los hombres construyen su vida sobre tales ejemplos. «Yo sé que aquél me juró en falso y sigue viviendo; aquel otro hizo lo mismo contigo y vive». Juró en falso y vive; juró en falso. Te engañas. Si tuvieras ojos con que ver su muerte, si tampoco tú te equivocarás en lo que es morir y no morir, verías su muerte. Y ahora pon tu ojos en la Escritura; allí verás que yace en tierra quien crees que vive. Piensas que está vivo porque camina con los pies, toca con las manos, ve con los ojos, oye con los oídos y se sirve de las funciones de los restantes miembros. Vive, pero su cuerpo; en cambio, está muerta su alma; está muerta su parte más noble. Vive la casa, pero está muerto quien la habita. ¿Cómo, dirás, está muerta el alma si vive el cuerpo, pues no tendría vida el cuerpo si no estuviera vivificado por el alma? ¿Cómo, pues, está muerta el alma que da vida al cuerpo? Escucha, por tanto, y aprende: el cuerpo del hombre es una creatura de Dios al igual que el alma humana. A través del alma, Dios vivifica el cuerpo; al alma, en cambio, le da la vida él mismo, no ella misma. En consecuencia, la vida del cuerpo es el alma, y la vida del alma es Dios. Cuando se retira el alma, muere el cuerpo; el alma muere si se retira Dios. Se retira el alma cuando el cuerpo es herido por la espada; y ¿piensas que no se retira Dios cuando el alma recibe la herida del perjurio? ¿Quieres

Et ubi est quod dicit: *Tacui, tacui; numquid semper tacebo?* (Is 42,44). Et tamen plerumque dicit: Ego te vidí: sed aliter quando vindicat in perium. Sed non in omnes vindicat: ideo homines aedificantur ad exemplum. Ego scio, ille mihi falsum iuravit, et vivit. Ille tibi falsum iuravit, et vivit? Falsum iuravit, et vivit: ille falsum iuravit. Tu falleris. Si tu oculos haberes unde mortem huius videres, si et tu in eo quod est mori, et non mori, non falleris, videres huius mortem. Et modo intende Scripturam; et ibi invenies iacentem, quem putas viventem. Quia pedibus ambulat, quia manibus contrectat, quia oculis videt, et audit auribus, officiis ceteris membrorum satis utitur, viventem putas. Vivit, sed corpus eius: mortua est autem anima eius, mortuum est quod melius est eius. Vivit habitaculum, mortuus est habitator. Quomodo, inquires, cum vivat corpus, mortua est anima; cum corpus non viveret, nisi vivificatum ab anima? Quomodo ergo mortua est anima, de qua vivit corpus? Audi ergo, et disce: corpus hominis creatura Dei est, et anima hominis creatura Dei est. De anima Deus vivificat carnem; ipsam item animam vivificat de se ipso, non de se ipsa. Vita ergo corporis anima est; vita ergo animae Deus est. Moritur corpus, cum recedit anima: moritur ergo anima, si recedit Deus. Recedit anima, cum corpus percussitur gladio: et putas quia non recedit Deus, cum ipsa anima feritur perjurio? Vis videre

ver que está muerto aquel de quien hablas? Lee la Escritura: *La boca mentirosa da muerte al alma.* Pero tú piensas que Dios se venga actualmente sólo si ves caer expirando a quien te engañó con un juramento falso. Si hubiera expirado ante tus ojos, hubiera expirado su carne. ¿Qué significa que expiró su carne? Que arrojó el espíritu que le vivificaba. Es decir, expiró al echar fuera el espíritu por el que vivía la carne. Perjuró: echó fuera el Espíritu por el que vivía el alma. Expiró, pero tú lo ignoras; expiró, pero no lo ves. Ves, en efecto, a la carne yacente sin alma, pero no puedes ver al alma miserable privada de Dios. Cree, pues; aplica los ojos de la fe. Ningún perjurio queda impune; absolutamente ninguno. Con el perjurio va la pena. Si tuviera en su casa un verdugo para la carne, sería castigado; tiene en lo secreto de su corazón el verdugo de su conciencia, ¿y le consideras impune? Con todo, ¿qué es lo que dices? «Vive, disfruta, se entrega a la lujuria quien juró en falso contra mí; ¿por qué me remites a cosas invisibles?» Porque el mismo Dios, por quien juró, es invisible; juró por el invisible y es herido con un castigo invisible. «Pero vive, dice, y en cierto modo abunda y burbujea en medio de placeres». Si en realidad es así, esa abundancia y burbujeo entre placeres son los gusanos del alma muerta. Finalmente, toda persona prudente que pone su mirada en tales hombres perjuros entregados a los excesos, gracias al sano olfato de su corazón, se aleja, no quiere ver ni escuchar. ¿A qué se debe que esta persona sana se retire? A que huele mal el alma muerta.

quia mortuus est, de quo loqueris? Lege Scripturam: *Os quod mentitur, occidit animam* (Sap 1,11). Sed tu praesentem Deum ultorem putas, si ille qui te iuratione falsa deceperit, continuo exspiret. Si exspiret ante oculos tuos, exspiravit caro ipsius. Quid est, exspiravit caro ipsius? Spiritum quo vivificabatur, eiecit. Hoc est, exspiravit excluso spiritu, quo vivebat caro. Peieravit, exclusit spiritum quo vivebat anima. Exspiravit, sed nescis; exspiravit, sed non vides. Carnem enim iacentem sine anima vides, animam miseram sine Deo videre non potes. Crede ergo, adhibe oculos fidei. Nemo periturus impunitus; prorsus nemo, cum illo est poena sua. Si haberet in cubiculo suo tortorem carnis, punitus esset: habet in secreto cordis sui tortorem conscientiae suae, et impunitus vocatur? Et tamen quid dicis? Vivit, gaudet, luxuriatur qui mihi mendacium iuravit: quid est, quod me mittis ad invisibilia? Quia et ipse Deus, per quem iuravit, invisibilis est. Iuravit per invisibilem, feritur poena invisibili. Sed vivit, inquit, et quodam modo scaturit et bullit luxuriis. Si hoc ita est, quod scaturit luxuriis, quod bullit luxuriis, vermes sunt animae mortuae. Denique omnis homo prudens, qui tales luxuriantes periuros attendit, sano cordis olfactu avertit se, non vult videre, non vult audire. Unde se ista sanitas avertit, nisi quia putet anima mortua?

9. Escuchadme, pues, hermanos míos, unos segundos más; concluiré el sermón clavando en vuestros corazones una preocupación saludable: *Ante todo, no juréis*. ¿Por qué *ante todo*? ¿Por que dice: *Ante todo, no juréis*, si, aunque sea un gran delito perjurar, no hay culpa alguna en jurar la verdad? Según esto, debió decir: «Ante todo, no perjuréis». *Ante todo, no juréis*, dijo. ¿Es, pues, jurar peor que robar? ¿Es peor jurar que adulterar? No hablo del jurar en falso, sino del simple jurar: ¿es peor jurar que matar a un hombre? En ningún modo. Dar muerte a un hombre, adulterar, robar es pecado; no, en cambio, jurar; pero sí jurar en falso. ¿Por qué, pues, dice: *Ante todo*? Con estas palabras quiso ponernos en guardia contra nuestra propia lengua. Dijo: *Ante todo*, para que antes que nada estéis atentos y alerta para que no se deslice hacia vosotros la costumbre de jurar. Te puso ante ti mismo como ante un espejo; al decirte *ante todo* te levantó sobre las demás cosas para que puedas mirarte. Se da cuenta de que juras: «¡Por Dios, por Cristo, que lo mato!» — ¡y cuántas veces al día, cuántas a la hora!—. No abres la boca si no es para jurar. ¿Hubieras querido ver lejos ese *ante todo*, que te obliga a prestar mucha atención a esa costumbre, a examinar todas tus cosas, a vigilar con solicitud todos los movimientos de tu lengua y a ser guardián de tu mala costumbre para dominarla? Escucha: *Ante todo*. Estabas dormido y te he punzado;